
 
Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Gestão e Governo Digital
Coordenadoria de Gestão Administrativa

 

DESPACHO

  

Nº do Processo: 018.00025412/2024-85

Interessado: Departamento de Tecnologia da Informação

Assunto: Processo para compra de Tape Library e Switch Topo

  

 

 
À vista da Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 90013/2024, Processo SEI nº 018.00025412/2024-85,
bem como dos demais elementos de instrução dos autos, e, em especial, à manifestação do Centro de
Licitações e Contratos 0051194307:

 

I – Conheço os recursos impetrados pelas empresas AIDC Tecnologia Ltda, PRIMESTORE
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA e SEAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA por
estes serem tempestivos e motivados; e indefiro em relação ao mérito conforme os fundamentos
do Centro de Licitações e Contratos 0051194307 e do Departamento de Tecnologia da
Informação 0051156298;

II - Homologo, nos termos do inciso IV, do artigo 71, da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, o
procedimento licitatório do Pregão supracitado, tendo como critério de julgamento “Menor Preço”
por item, conforme especificações do Termo de Referência- Anexo I do Edital, declarando:

a) Fracassado o Item 1 – Tape Library;

b) Como vencedora do Item 2 – Switches de Topo, adjudicando seu objeto à empresa A4
Comercio e Prestação De Serviços e Informática LTDA, inscrita no CNPJ nº
03.023.592/0001-55 para a aquisição de 8 (oito) Switches Topo, no valor unitário de R$
23.747,00 totalizando R$ 189.976,00 (Cento e oitenta e nove mil, novecentos e setenta e
seis reais).

III - Autorizo a despesa no valor total de R$ 189.976,00 (Cento e oitenta e nove mil, novecentos
e setenta e seis reais), para onerar recursos no corrente exercício, observadas as normas
regulamentares pertinentes;

IV- Designo, conforme artigos 7º e 117, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, o
servidor Marcelo Nunes Pereira, CPF nº 065.626.348-22, cargo Diretor Técnico III para atuar
como Gestor e a servidora Francislene Evangelista Paiva, CPF nº 294.904.668-16, cargo
Assessor Técnico III, para atuar como Fiscal;

V - Publiquem-se os itens I e II , relativos à decisão dos recursos, adjudicação e homologação da

Despacho de Decisão e Homologação (0051227579)         SEI 018.00025412/2024-85 / pg. 1



licitação;

VI - Restitua-se ao Departamento de Finanças e Contratos - DFC  para publicação e demais
providências pertinentes.

 

 
Tarcila Peres Santos

Chefe de Gabinete

 

Documento assinado eletronicamente por Tarcila Peres Santos, Chefe de Gabinete, em
27/12/2024, às 23:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0051227579 e o código CRC AE1FCD25.

Despacho de Decisão e Homologação (0051227579)         SEI 018.00025412/2024-85 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho de Decisão e Homologação (0051227579)

